中共淮南师范学院委员会组织部

关于在“两学一做”学习教育中开展摸底排查整顿软弱涣散党支部的通知
各党总支、直属党支部：
根据《关于在“两学一做”学习教育中整顿软弱涣散基层党组织的通知》（皖组通字〔2016〕24号）要求及《中共淮南师范学院委员会“两学一做”具体行动方案》安排，现就我校在“两学一做”学习教育中开展摸底排查整顿软弱涣散党支部的相关工作通知如下：

一、坚持问题导向。各党总支（直属党支部）要坚持问题导向，着力解决党支部四个方面问题：一是着力解决组织体系不健全问题。扩大党的组织和工作覆盖，理顺党组织隶属关系，保证“两学一做”学习教育有人管、有人抓。二是着力解决党支部书记不胜任问题。把选优配强党支部班子特别是党支部书记作为首要任务，对班子不健全的抓紧配齐，对不能胜任本职的负责人尽快调整。推动党支部书记履行好党建第一责任人的职责，深入推进基层党建工作。三是着力解决组织生活不规范问题。加强党支部规范化建设，帮助党支部对各类制度进行一次集中梳理，进一步健全落实以“三会一课”、民主评议党员、组织生活会等为主要内容的党员教育管理制度。四是着力解决党员日常管理不严格问题。深入开展党员组织关系排查，理顺“空挂”党员组织关系，全面排查清理“失联”党员，确保每一名党员都纳入党组织的有效管理之中。坚持严格标准、健全制度，进一步规范党费收缴、使用和管理工作。对未按时、按标准缴纳党费的党员要进行批评教育和诫勉谈话。

二、明确整顿帮扶标准。这次整顿帮扶工作在全校党支部中开展，各党总支要严格自查、准确把握、合理界定，有下列情形之一的，应列为整顿帮扶对象：（1）党支部班子配备不齐、书记长期空缺、工作处于停滞状态；（2）班子不团结、内耗严重、执行力差、工作不能正常开展；（3）党支部书记不胜任现职、工作不在状态、严重影响班子整体战斗力；（4）党员队伍管理混乱，“三会一课”、组织生活会等组织制度形同虚设、不开展党支部活动，一些党员干部组织观念淡薄、组织纪律散漫，长期不参加组织生活、不按规定交纳党费，不起先锋模范作用；（5）党支部服务功能弱化，服务意识差、服务能力弱、群众意见大，一些党员干部群众观念淡漠，为群众办事不上心不主动，甚至损害群众利益，假公济私、优亲厚友、吃拿卡要。各党总支要结合“两学一做”学习教育，对所属党支部进行一次普遍排查分析，再此基础上，对软弱涣散、需要帮扶的党支部逐一分析原因、登记造册，填写《党支部排查整顿对策登记表》（附件1）、《党支部整顿台账》（附件2），以党总支（直属党支部）为单位于5月13日前报送至校党委组织部组织科。

三、坚持精准施策。坚持思想整顿与组织整顿相结合，帮助整顿与提高党支部解决自身问题能力相结合，区别情况，分类指导。一是坚持领导挂点。各党总支要确定一名负责人挂钩整顿帮扶对象，整顿帮扶任务不完成不脱钩。二是加强教育培训。各党总支要积极采取授课辅导、经验介绍、案例剖析、现场学习等多种方式，加强对软弱涣散党支部班子成员的教育培训，帮助他们提升履职能力，切实担起责任，抓好各项工作。三是要落实领导责任。坚持书记抓、抓书记，精心谋划，明确具体责任人。

特此通知

附件1-《党支部排查整顿对策登记表》

附件2-《党支部整顿台账》

附件3-《关于在“两学一做”学习教育中整顿软弱涣散基层党组织的通知》（皖组通字〔2016〕24号）

党委组织部

2016年5月11日

	主办单位：组织部
	2016年05月12日发